
Организация Объединенных Наций  A/C.2/76/SR.4 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят шестая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

23 November 2021 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления  

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

21-14454 (R) 

*2114454*  
 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 4-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в пятницу, 8 октября 2021 года, в 10 ч 00 мин 
 

 Председатель: г-жа Фрейзьер . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Мальта) 

 затем: г-жа Крывуляк (заместитель Председателя)  . . . . . . . . . . . . . . .   (Польша) 
 

 

Содержание 
 

Общие прения (продолжение) 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.2/76/SR.4 
 

 

2/17 21-14454 

 

Заседание открывается в 10 ч 00 мин. 
 

 

Общие прения (продолжение) 
 

1. Г-н Сандоваль Мендиолеа (Мексика), высту-

пая также от имени Австрии, Азербайджана, Алба-

нии, Андорры, Аргентины, Бахрейна, Бельгии, Бол-

гарии, Боснии и Герцеговины, Бразилии, Венгрии, 

Венесуэлы (Боливарианской Республики), Вьетнама, 

Гватемалы, Германии, Греции, Грузии, Дании, Доми-

никанской Республики, Зимбабве, Израиля, Индоне-

зии, Иордании, Ирландии, Исландии, Испании, Ита-

лии, Камбоджи, Канады, Катара, Кипра, Латвии, Ли-

вана, Литвы, Лихтенштейна, Люксембурга, Малай-

зии, Мальты, Марокко, Монако, Нидерландов, Но-

вой Зеландии, Норвегии, Объединенной Республики 

Танзания, Объединенных Арабских Эмиратов, Па-

рагвая, Перу, Польши, Португалии, Республики Ко-

рея, Республики Молдова, Румынии, Сальвадора, 

Саудовской Аравии, Северной Македонии, Сербии, 

Сингапура, Словакии, Словении, Соединенного Ко-

ролевства Великобритании и Северной Ирландии, 

Таиланда, Туниса, Украины, Фиджи, Филиппин, 

Финляндии, Франции, Хорватии, Черногории, Че-

хии, Чили, Швейцарии, Швеции, Эстонии, Японии и 

Европейского союза, говорит, что они глубоко обес-

покоены многоплановыми катастрофическими по-

следствиями пандемии коронавирусного заболева-

ния (COVID-19) и откатом назад в достижении целей 

в области устойчивого развития и решении постав-

ленных в их рамках задач. Для безопасного, справед-

ливого и устойчивого преодоления пандемии прин-

ципиально важными являются более эффективное 

сотрудничество, солидарность и прочная многосто-

ронняя система. Благодаря беспрецедентному со-

трудничеству в области науки между правитель-

ствами, международными учреждениями, граждан-

ским обществом и частным сектором в рекордные 

сроки было разработано несколько вакцин от 

COVID-19, однако всеобщая вакцинация по-преж-

нему является одной из задач, которые настоятельно 

необходимо решать. Государства, от имени которых 

выступает оратор, настоятельно призывают государ-

ства-члены выполнить обязательства, взятые ими по 

отношению к Инициативе по ускорению доступа к 

средствам для борьбы с COVID-19 (Инициативе 

ACT) и ее связанному с вакцинами компоненту — 

Механизму по обеспечению глобального доступа к 

вакцинам от COVID-19 (Механизму COVAX), про-

должать вносить финансовые взносы и взносы нату-

рой и предусмотреть выплату финансовых взносов 

Инициативе ACT и Механизму COVAX в своих пла-

нах восстановления в качестве одного из видов ра-

зумного вложения средств в будущее. Хотя на без-

возмездной основе было предоставлено 

значительное количество доз вакцин, государства, от 

имени которых выступает оратор, обеспокоены чрез-

мерным накоплением запасов и отсутствием доступа 

к вакцинам в странах с низким и средним уровнем 

дохода. 

2. Вакцины от COVID-19 следует рассматривать 

как глобальное общественное благо. Необходимо 

принять чрезвычайные меры для расширения произ-

водства вакцин во всем мире путем распространения 

технологий и технических знаний на добровольной 

основе, в том числе благодаря задействованию при 

необходимости гибких возможностей, предоставля-

емых в рамках Соглашения по торговым аспектам 

прав интеллектуальной собственности. Государства, 

от имени которых выступает оратор, призывают все 

заинтересованные стороны поддержать инициативы 

по содействию увеличению объема производства 

вакцин на местах, в том числе Рабочую группу по 

производству вакцин Координационного совета 

Инициативы АСТ. 

3. Важна также готовность стран. Надежные си-

стемы здравоохранения являются краеугольным 

камнем не только для успешной вакцинации, но и 

для обеспечения готовности и потенциала противо-

действия. Решающее значение для обеспечения по-

тенциала противодействия систем здравоохранения 

имеют всеобщий охват медицинскими услугами и 

плановая вакцинация от инфекционных заболеваний 

в целом. Кроме того, принципиально важно обеспе-

чивать своевременное распространение достовер-

ной информации и бороться с ложной информацией 

и дезинформацией о вакцинах, и в этой связи госу-

дарства, от имени которых выступает оратор, высоко 

оценивают инициативу “Verified” («Проверено»). 

4. Государства, от имени которых выступает ора-

тор, преисполнены решимости работать сообща, 

чтобы к сентябрю 2022 года добиться вакцинации 

70 процентов населения мира; повышать готовность 

к пандемиям, в том числе на основе подхода «Единое 

здоровье»; предотвращать перерастание будущих 

вспышек заболеваний в пандемии и укреплять гло-

бальные системы здравоохранения и Всемирную ор-

ганизацию здравоохранения (ВОЗ), и в частности ее 

потенциал реагирования на чрезвычайные ситуации 

в области здравоохранения. 

5. Г-н Мезанг Акамба (Камерун), отмечая необ-

ходимость глобальной солидарности и сильного ру-

ководства, говорит, что долг государств — выпол-

нить обязательства, принятые в Парижском соглаше-

нии об изменении климата и Аддис-Абебской про-

грамме действий третьей Международной конферен-

ции по финансированию развития. Кроме того, 



 
A/C.2/76/SR.4 

 

21-14454 3/17 

 

развитые государства должны выполнить свои обя-

зательства, касающиеся передачи технологий, фи-

нансирования развития, действий, связанных с изме-

нением климата, и наращивания потенциала проти-

водействия. Камерун подчеркивает необходимость 

принятия мер в связи с долговым кризисом, с кото-

рым сталкиваются развивающиеся страны, путем 

придания Инициативе по приостановлению обслу-

живания долга более гибкого, инклюзивного и мас-

штабного характера. Это также необходимо для 

обеспечения равноправной и справедливой тор-

говли, преодоления цифрового разрыва и борьбы с 

незаконными финансовыми потоками и уклонением 

от уплаты налогов, и Камерун приветствует решение 

Группы двадцати о введении всемирной минималь-

ной ставки налогообложения компаний. Необходимо 

больше энергии и ресурсов для решения огромного 

количества стоящих перед человечеством проблем, 

включая изменение климата, конфликты, терроризм, 

киберпреступность и дезинформацию, загрязнение, 

ухудшение состояния окружающей среды и мигра-

цию. 

6. Несмотря на эту сложную ситуацию в мире, Ка-

мерун продолжил работу по достижению целей в об-

ласти устойчивого развития на своей территории и 

добился заметных успехов в достижении этих целей 

в том, что касается образования и борьбы с нищетой. 

Однако в связи с воздействием пандемии COVID-19 

и проблемами в области безопасности объем имею-

щихся в его распоряжении ресурсов уменьшился, и 

ему необходимы дополнительные средства, партнер-

ские связи и квалифицированные специалисты для 

решения проблем сопротивляемости к изменению 

климата, биологического разнообразия и загрязне-

ния, ликвидации нищеты и улучшения доступа к тех-

нологиям и инновациям, а также для спасения озера 

Чад и оживления экономики бассейна озера Чад. В 

этой связи оратор выразил признательность коорди-

натору-резиденту, Программе развития Организации 

Объединенных Наций и партнерам по процессу раз-

вития за поддержку. 

7. Г-жа О Хен Чу (Республика Корея) говорит, что 

за последние 18 месяцев международное сообще-

ство достигло консенсуса по ключевым вопросам от 

справедливого распределения вакцин и до расшире-

ния финансирования развития и необходимости ин-

клюзивного восстановления. Пришло время дей-

ствовать. Для обеспечения всеобщего недорогого до-

ступа к вакцинам от COVID-19 Республика Корея 

продолжит работу по расширению объема поставок 

вакцин и масштабов содействия вакцинации, высту-

пая в качестве одного из всемирных центров дея-

тельности, связанной с вакцинацией. Чтобы 

преодолеть неравенство на своей территории, страна 

оратора приступила к осуществлению «Корейского 

нового курса», в рамках которого основное внима-

ние уделяется укреплению систем социальной за-

щиты и увеличению объема инвестиций в человече-

ский капитал, и продолжит укреплять сотрудниче-

ство со странами-партнерами, чтобы помочь им 

справиться с текущей пандемией и перейти к низко-

углеродной цифровой экономике. С этой целью пра-

вительство страны оратора планирует увеличить 

объем официальной помощи в целях развития 

(ОПР), выделяемой ею на развитие зеленых техно-

логий, цифровизацию и здравоохранение. 

8. Республика Корея приняла рамочный закон об 

углеродной нейтральности и завершает разработку 

более значительного определяемого на националь-

ному уровне вклада, о котором должно быть объяв-

лено на двадцать шестой сессии Конференции сто-

рон Рамочной конвенции Организации Объединен-

ных Наций об изменении климата. Она закроет 

угольные электростанции раньше намеченного 

срока, прекратит государственное финансирование 

новых угольных электростанций за рубежом и акти-

визирует усилия по переходу к использованию энер-

гии солнца, ветра и водорода. Страна оратора также 

объявила о том, что готова организовать проведение 

двадцать восьмой сессии Конференции сторон в 

2023 году на своей территории. 

9. В Сеульской декларации, принятой на втором 

саммите, состоявшемся в рамках инициативы «Парт-

нерство в интересах зеленого роста и достижения 

глобальных целей на период до 2030 года», подчер-

кивается роль государственно-частных партнерств в 

деле привлечения средств для осуществления По-

вестки дня в области устойчивого развития на пе-

риод до 2030 года. Опираясь на этот импульс, в но-

ябре 2021 года страна оратора примет у себя форум, 

посвященный учрежденному в Пусане Глобальному 

партнерству, а в декабре 2021 года — седьмой сам-

мит Партнерства на пути к открытому правитель-

ству. 

10. Г-жа Молдоисаева (Кыргызстан) говорит, что 

пандемия COVID-19 вынудила ее страну перенапра-

вить средства, которые планировалось выделить на 

достижение устойчивого развития, на борьбу с пан-

демией и погашение внешней задолженности, и об-

ращается к государствам-членам с просьбой поддер-

жать призыв ее страны к облегчению долгового бре-

мени, чтобы дать ей возможность заниматься осу-

ществлением проектов в области устойчивого разви-

тия. Будучи активным защитником интересов гор-

ных государств, не имеющих выхода к морю, на те-

кущей сессии Генеральной Ассамблеи Кыргызстан 



A/C.2/76/SR.4 
 

 

4/17 21-14454 

 

представит проект резолюции об объявлении 

2022 года международным годом гор. Оратор пред-

ложила делегациям принять участие в запланирован-

ном представлении пятилетней программы устойчи-

вого горного развития и в созыве второго глобаль-

ного горного саммита в 2027 году. 

11. Кыргызстан занимается разработкой целевой 

программы сохранения и восстановления своих гор-

ных лесов, которые поглощают углекислый газ и иг-

рают решающую роль в сохранении водных ресур-

сов. В рамках обновленного определенного на наци-

ональном уровне вклада государство оратора взяло 

на себя обязательство сократить выбросы парнико-

вых газов на 16 процентов, если ему не будет выде-

лена дополнительная помощь, а при достаточной 

международной поддержке — на 44 процента. В его 

планах развития предусматривается строительство 

гидроэлектростанций и уделяется особое внимание 

цифровизации.  

12. Г-жа Эман Хуссейн (Мальдивские Острова) го-

ворит, что пандемия показала глубину и масштабы 

проблем, которые должны быть решены для дости-

жения целей в области устойчивого развития. Необ-

ходимо удвоить усилия для осуществления таких ра-

мочных программ в области развития, как Аддис-

Абебская программа действий, Программа действий 

по ускоренному развитию малых островных разви-

вающихся государств («Путь Самоа») и Сендайская 

рамочная программа по снижению риска бедствий 

на 2015–2030 годы.  

13. Ограничения на поездки оказали катастрофи-

ческое воздействие на экономику страны оратора, 

которая зависит от туризма и валовой внутренний 

продукт (ВВП) которой в 2020 году уменьшился на 

треть. В рамках ответных мер правительство страны 

оратора взяло на себя обязательство выполнить мас-

штабный план восстановления, который согласуется 

с Повесткой дня на период до 2030 года. Если с из-

менением климата и его последствиями не спра-

виться, то Мальдивские Острова и другие малые ост-

ровные страны будут обречены. Однако, хотя в ше-

стом докладе Межправительственной группы экс-

пертов по изменению климата говорится о том, что 

ситуация является неутешительной, оратор считает, 

что мир стоит на пороге перемен, ведущих к преоб-

разованиям. 

14. Мальдивская экономика, климат и культура 

неразрывно связаны с океаном, и правительство 

страны оратора совместно с целым рядом специали-

стов работает над тем, как решать проблемы, кото-

рые ложатся на него тяжелым бременем, и доби-

ваться устойчивого использования его ресурсов. 

Мальдивские Острова являются мировым лидером в 

устойчивом вылове тунца. Однако продовольствен-

ной безопасности и экономической активности насе-

ления угрожает истощительное использование эко-

систем моря за границей страны. С учетом образцо-

вой организации страной оратора ее тунцового про-

мысла и документально подтвержденных налогово-

бюджетных трудностей малых островных развиваю-

щихся государств отменять тарифные льготы на экс-

порт тунца из страны не имеет смысла. Кроме того, 

настоятельно необходимо завершить разработку 

особого многомерного индекса уязвимости малых 

островных развивающихся государств для использо-

вания банками развития, которые по-прежнему 

включают их, несмотря на их уникальную ситуацию, 

в одну группу со странами с гораздо большим ВВП. 

15. Г-н Айдид (Малайзия), с сожалением отмечая 

чудовищную несбалансированность в процессе вак-

цинации во всем мире, говорит, что безотлагатель-

ным приоритетом в области развития для стран гло-

бального Юга является справедливое распределение 

вакцин. Для обеспечения справедливого распределе-

ния вакцин от COVID-19 необходимо усилить коор-

динацию, многостороннее сотрудничество через по-

средство Инициативы ACT и Механизма COVAX, а 

также расширить глобальные производственные 

мощности. На сегодняшний день Малайзия смогла 

вакцинировать 89 процентов своего взрослого насе-

ления. 

16. С 2016 года в пятилетних планах развития 

страны оратора предусматривается достижение це-

лей в области устойчивого развития, и недавно она 

представила свой второй добровольный националь-

ный обзор хода их достижения. Для поддержки уси-

лий развивающихся стран по смягчению послед-

ствий изменения климата и адаптации к нему разви-

тые страны должны обеспечивать предоставление 

им новой, достаточной и постоянной финансовой 

помощи и передачу технологий, в том числе в рамках 

выполнения обязательства о ежегодном направлении 

на финансирование деятельности, связанной с кли-

матом, 100 млрд долл. США. Малайзия приняла ре-

шение о переходе к экономике замкнутого цикла и 

недавно увеличила предусматриваемый в рамках 

своего определяемого на национальном уровне 

вклада целевой показатель сокращения объема пар-

никовых газов к 2030 году до 45 процентов. Для до-

стижения этой цели она разрабатывает планы по со-

зданию механизмов ценообразования на выбросы 

углерода и введению налога на них, а также по уве-

личению приходящейся на возобновляемые источ-

ники энергии доли ее энергопотребления к 2025 году 

до 31 процента. 



 
A/C.2/76/SR.4 

 

21-14454 5/17 

 

17. Малайзия осуществляет ряд цифровых иници-

атив, с тем чтобы доля цифровой экономики в ВВП 

страны к 2025 году составила 25,5 процента. Для со-

кращения цифрового разрыва между городом и де-

ревней в сельских районах будут созданы центры, в 

которых местное население получит возможность 

пользоваться Интернетом. 

18. В качестве страны, занимающейся торговлей, 

Малайзия придает большое значение системе сво-

бодной и справедливой многосторонней торговли, 

которая будет иметь решающее значение для восста-

новления после пандемии. Кроме того, страна ора-

тора хотела бы подчеркнуть важность международ-

ного сотрудничества для укрепления потенциала 

противодействия глобальных цепочек поставок и 

обеспечения беспрепятственной перевозки жиз-

ненно важных товаров через границы. 

19. Место Председателя занимает заместитель 

Председателя г-жа Крывуляк (Польша). 

20. Г-н Эспиноса Каньисарес (Эквадор) говорит, 

что темы, рассматриваемые Комитетом, требуют об-

ратить особое внимание на важность многосторон-

него решения глобальных проблем. Эквадор сохра-

няет верность своим обязательствам по осуществле-

нию Повестки дня на период до 2030 года, Аддис-

Абебской программы действий, Новой программы 

развития городов и Сендайской рамочной про-

граммы и призывает другие государства удвоить 

усилия для достижения целей, поставленных в По-

вестке дня на период до 2030 года. Принципиально 

важно обеспечить развивающимся странам справед-

ливый доступ к вакцинам от COVID-19 и средствам 

его лечения и предоставлять странам со средним 

уровнем дохода право участвовать в программах 

восстановления на основе учета целого ряда показа-

телей, а не только уровня дохода.  

21. Недавно опубликованный план развития 

страны оратора тесно увязан с Повесткой дня на пе-

риод до 2030 года. Президент Эквадора принял уча-

стие в Саммите по продовольственным системам, на 

котором он представил информацию о передовом 

опыте, а также в мероприятии высокого уровня по 

вопросам занятости и социальной защиты в интере-

сах ликвидации нищеты, на котором он подчеркнул 

важность ответственной, открытой экономики. 

22. В условиях пандемии решение продолжать пе-

реговоры по проектам резолюций в виртуальном 

формате и ограничить число их обновленных редак-

ций является разумным и позволит Комитету про-

должать вносить свой вклад в устойчивое развитие. 

23. Г-н Кассайе (Эфиопия) говорит, что, учитывая 

тяжелые последствия пандемии COVID-19 для мно-

гих развивающихся стран, безотлагательно необхо-

димо принять меры для обеспечения надлежащего и 

справедливого распределения вакцин, в том числе на 

основе увеличения объема их производства. Кроме 

того, наименее развитые страны нуждаются в фи-

нансировании развития, облегчении долгового бре-

мени и доступе к специальным правам заимствова-

ния на сумму 650 млрд долл. США, которые были 

недавно выделены Международным валютным фон-

дом (МВФ). 

24. Негативные последствия изменения климата 

продолжают усугублять социально-экономические 

проблемы развивающихся стран, особенно тех из 

них, экономика которых зависит от сельского хозяй-

ства, и необходимо действовать, чтобы обеспечить 

выполнение обязательств по выделению 1 млрд 

долл. США в год на смягчение последствий измене-

ния климата и адаптацию к ним. Кроме того, не сле-

дует ставить наименее развитые страны в зависи-

мость от особых режимов торговли, и оратор призы-

вает все структуры, включая учреждения Организа-

ции Объединенных Наций, поддержать региональ-

ные инициативы в области свободной торговли, та-

кие как Соглашение о создании Африканской конти-

нентальной зоны свободной торговли. 

25. Благодаря широким экономическим реформам 

ВВП Эфиопии, несмотря на многочисленные внеш-

ние потрясения, продолжал расти. В соответствии со 

своими обязательствами по Аддис-Абебской про-

грамме действий правительство страны оратора при-

ложило огромные усилия для привлечения ее внут-

ренних ресурсов, увеличив объем налоговых по-

ступлений более чем на треть только за два преды-

дущих года. Оно предпринимает шаги по снижению 

риска долгового кризиса и находится на пути к до-

стижению своей цели — умеренной степени такого 

риска к 2023 году. Что касается климата, то в июле 

национально определяемый вклад страны был пере-

смотрен в сторону увеличения, и в его рамках преду-

сматривается добиться сокращения выбросов парни-

ковых газов к 2030 году на 68 процентов, а только в 

сельском хозяйстве предлагается принять около 

40 мер адаптации. 

26. Г-н Ибрагимов (Узбекистан) говорит, что пре-

одоление последствий пандемии COVID-19, в том 

числе путем обеспечения равного и справедливого 

доступа к вакцинам, требует глобальных ответных 

мер на основе единства, солидарности и активиза-

ции многостороннего сотрудничества. Узбекистан 

продолжает осуществление далеко идущих соци-

ально-экономических реформ. В рамках достижения 



A/C.2/76/SR.4 
 

 

6/17 21-14454 

 

целей в области устойчивого развития предусматри-

вается решение конкретных задач, 85 процентов из 

которых относятся к мандату Комитета. Вдохновлен-

ная своей целью войти в число стран с доходом выше 

среднего к 2030 году, страна оратора предложила 

провести конференцию для изучения проблем вос-

становления мировой экономики и передового опыта 

по ликвидации нищеты после пандемии. 

27. Что касается смягчения последствий измене-

ния климата и адаптации к ним, то Узбекистан по-

ставил цель удвоить энергоэффективность к 

2030 году благодаря увеличению приходящейся на 

возобновляемые источники энергии доли энергопо-

требления до 25 процентов и развитию экологически 

чистого транспорта. Страна оратора проведет меж-

дународный форум высокого уровня по зеленой 

энергетике в сотрудничестве с Организацией Объ-

единенных Наций в 2022 году и готова принять у 

себя совещание Конференции сторон Конвенции о 

биологическом разнообразии. Чтобы ускорить при-

нятие глобальной рамочной программы в области 

биоразнообразия на период после 2020 года, Узбеки-

стан готов принять у себя совещание Рабочей 

группы открытого состава, которая занимается под-

готовкой этой программы. Страна оратора предло-

жила провести шестую сессию Ассамблеи Органи-

зации Объединенных Наций по окружающей среде в 

2023 году в Узбекистане и приветствовала бы подго-

товку всемирной хартии по окружающей среде. 

28. Г-жа Юуль (Норвегия) говорит, что для обес-

печения справедливого доступа к вакцинам от 

COVID-19 и преодоления катастрофических соци-

ально-экономических последствий пандемии необ-

ходимо далеко идущее и преисполненное решимо-

сти многостороннее сотрудничество. Необходимо 

улучшать глобальную готовность и ответные меры, 

в том числе устойчивое финансирование. 

29. Действуя при ведущей роли координаторов-ре-

зидентов, система развития Организации Объеди-

ненных Наций приняла эффективные ответные меры 

в связи с кризисом. Решающее значение для ее об-

щих ответных мер будет по-прежнему иметь гибкое 

финансирование, особенно основное финансирова-

ние и совместные межучрежденческие фонды. В 

условиях пандемии COVID-19 способность системы 

к выполнению поставленных задач будет подвер-

гаться проверке и в дальнейшем. 

30. Пандемия свела на нет достигнутые за многие 

годы успехи в достижении целей в области устойчи-

вого развития, которые вместе с тем представляют 

собой дорожную карту для реагирования на кризис 

и восстановления по принципу «лучше, чем было». 

Решающее значение имеют национальная ответ-

ственность и привлечение национальных ресурсов, а 

также финансирование устойчивого развития. Стра-

нам, оказавшимся в долговом кризисе, следует обра-

щаться с просьбами об облегчении бремени задол-

женности к государственным и частным кредиторам, 

и эти просьбы следует удовлетворять, и следует при-

ложить все усилия для предотвращения коррупции, 

уклонения от уплаты налогов и других финансовых 

преступлений, которые истощают государственные 

ресурсы. 

31. Решающее значение для достижения целей в 

области устойчивого развития имеет обеспечение 

устойчивого экономического использования ресур-

сов океана. В этом контексте следует отметить, что 

многие государства-члены сталкиваются со все бо-

лее частыми и опасными бедствиями, связанными с 

климатом. В ситуациях конфликта, постконфликт-

ных ситуациях и условиях повторяющегося гумани-

тарного кризиса изменение климата, ухудшение со-

стояния окружающей среды и утрата биологиче-

ского разнообразия могут усугубить существующую 

уязвимость и обострить межобщинные противоре-

чия. К сожалению, у многих стран, которые стра-

дают сильнее всего, меньше всего возможностей 

справиться с экологическим кризисом. Изменение 

климата угрожает самому существованию некото-

рых малых островных развивающихся государств. 

32. Последствия пандемии для женщин и девочек 

стали непропорционально тяжелыми. В процессе 

принятия ответных мер и восстановления следует 

применять гендерный подход, и женщин следует 

привлекать к принятию всех соответствующих реше-

ний. В рамках ответных мер и восстановления цен-

тральное место должны занимать права человека, де-

мократия, верховенство права и гендерное равен-

ство.  

33. Чтобы с успехом решать все упомянутые про-

блемы, потребуется укрепить сотрудничество, сла-

женность, интеграцию, подотчетность и эффектив-

ность в системе развития Организации Объединен-

ных Наций. Поэтому одной из первоочередных задач 

для Норвегии является добиваться осуществления 

важнейших мандатов, предусмотренных резолю-

цией 75/33 Генеральной Ассамблеи о четырехгодич-

ном всеобъемлющем обзоре политики в области опе-

ративной деятельности в целях развития системы 

Организации Объединенных Наций. 

34. Г-жа Седано (Доминиканская Республика) го-

ворит, что для решения текущих проблем требуются 

подлинно многосторонние ответные меры. Принци-

пиально важно уменьшить усугубленное пандемией 

https://undocs.org/ru/A/RES/75/33


 
A/C.2/76/SR.4 

 

21-14454 7/17 

 

COVID-19 неравенство, которое подрывает доверие 

к многосторонним учреждениям, и устранять струк-

турные недостатки. В рамках усилий по восстанов-

лению следует в том числе заниматься укреплением 

потенциала противодействия и повышением устой-

чивости, а также подготовкой к будущим кризисам.  

35. Большинство развитых стран достигли опреде-

ленных успехов в деле восстановления экономики, а 

развивающиеся страны сталкиваются с проблемой 

задолженности и опасным и неприемлемым отсут-

ствием доступа к вакцинам. Страны Латинской Аме-

рики и Карибского бассейна сталкиваются с допол-

нительными многоплановыми трудностями на пути 

прогресса и обеспечения потенциала противодей-

ствия, включая постоянные проблемы при перерас-

пределении бюджетных средств и недостаточный 

доступ к здравоохранению и социальной защите.  

36. Доминиканская Республика придает большое 

значение поддержке многосторонних банков разви-

тия и механизмов финансирования, которые будут 

играть решающую роль в устойчивом и справедли-

вом восстановлении. Поскольку уязвимость малых 

островных развивающихся государств перед лицом 

последствий изменения климата особенно велика, 

им следует предоставить первоочередной доступ к 

льготному финансированию для смягчения послед-

ствий изменения климата и адаптации к ним. 

37. Г-н Хикмат (Таджикистан) говорит, что панде-

мия стала огромной проблемой для систем здраво-

охранения и экономической активности по всему 

мире и заставила страны пересмотреть свои перво-

очередные задачи. Она также продемонстрировала 

важность международного сотрудничества и соли-

дарности. Таджикистан приветствует инициативу 

«Комплексное реагирование Организации Объеди-

ненных Наций на COVID-19» и призыв Генераль-

ного секретаря обеспечить справедливое распреде-

ление вакцин. Он также с удовлетворением отмечает 

усилия организаций и входящих в систему Органи-

зации Объединенных Наций учреждений, предо-

ставляющих вакцины, а также оказывающих помощь 

незамедлительного и долгосрочного характера. 

38. Таджикистан, более 90 процентов территории 

которого занимают горы, сталкивается с изменени-

ями оборота воды в природе, которые ведут к силь-

ным наводнениям и засухам и ежегодно обходятся 

государственной казне почти в 500 млн долл. США. 

Кроме того, за последние 30–40 лет страна утратила 

почти треть своих ледников, которые являются од-

ним из основных источников пресной воды для нее 

и для региона в целом. Для повышения осведомлен-

ности об этой проблеме делегация оратора 

представит на семьдесят седьмой сессии Генераль-

ной Ассамблеи проект резолюции, в которой 

2025 год объявляется международным годом сохра-

нения ледников. 

39. В сентябре 2021 года Таджикистан и ряд других 

государств-членов организовали параллельное ме-

роприятие высокого уровня, посвященное тому, как 

изменение доступности водных ресурсов, получае-

мых из льда и снега, повлияет на общество, — пер-

вое из серии мероприятий, призванных придать им-

пульс коллективным действиям, предпринимаемым 

в рамках Парижского соглашения. Объявление по 

инициативе Таджикистана 2018–2028 годов Между-

народным десятилетием действий «Вода для устой-

чивого развития» заложило основу для проведения 

первой за 50 лет конференции Организации Объеди-

ненных Наций по водным ресурсам, которое Таджи-

кистан и Нидерланды организуют в 2023 году в Нью-

Йорке. Чтобы приступить к диалогу с государ-

ствами-членами в рамках подготовки к этой конфе-

ренции, оратор предлагает всем делегациям принять 

участие в следующем заседании Группы друзей 

воды, которое состоится 15 октября 2021 года в вир-

туальном формате. 

40. Г-н Хмуд (Иордания) говорит, что в условиях 

пандемии COVID-19 стали очевидными значитель-

ные различия между государствами в области ин-

формационно-коммуникационных технологий. Ре-

шающее значение для восстановления будет иметь 

ликвидация дефицита инвестиций в устойчивое раз-

витие. Реструктуризация долга, в том числе долга 

стран со средним уровнем дохода, может помочь 

направить инвестиции в инфраструктуру, цифровую 

экономику, альтернативную энергетику и зеленый 

рост. 

41. Для решения проблем в области развития, свя-

занных с изменением климата, страна оратора при-

ступила к осуществлению национального плана дей-

ствий по обеспечению зеленого роста на 2021–

2025 годы, в рамках которого предусматривается 

включение политики содействия зеленому росту в 

секторальные стратегии и фактическое повышение 

целевых показателей в области изменения климата. 

Иордания ожидает проведения двадцать шестой сес-

сии Конференции сторон Рамочной конвенции Орга-

низации Объединенных Наций об изменении кли-

мата и пятнадцатого совещания Конференции сто-

рон Конвенции о биологическом разнообразии, в ко-

торых она будет принимать участие. По случаю Все-

мирного дня борьбы с опустыниванием и засухой 

Иордания призвала к усилению координации в осу-

ществлении трех рио-де-жанейрских конвенций. 



A/C.2/76/SR.4 
 

 

8/17 21-14454 

 

42. Страна оратора только что подготовила свою 

первую национальную стратегию по продоволь-

ственной безопасности и с удовлетворением при-

няла участие в Саммите по продовольственным си-

стемам, который только что состоялся в ходе недели 

заседаний высокого уровня на текущей сессии. В 

рамках достижения цели 7 в области устойчивого 

развития правительство страны оратора продолжает 

прилагать усилия по осуществлению преобразова-

ний в области национальной энергетики. Оно также 

продолжает прилагать усилия, направленные на лик-

видацию нищеты, хотя, как и в других странах, пре-

пятствием для их осуществления стала пандемия. 

43. Г-н Маргарян (Армения), отмечая катастро-

фические последствия пандемии, говорит, что Арме-

ния высоко ценит поддержку, которую система Ор-

ганизации Объединенных Наций оказывает многим 

странам, включая его страну, в целях удовлетворе-

ния потребностей уязвимых групп населения и рас-

пространения вакцин от COVID-19. Решающее зна-

чение для достижения целей в области устойчивого 

развития имеет сильная и эффективная система Ор-

ганизации Объединенных Наций, наделенная доста-

точными людскими и финансовыми ресурсами.  

44. Для преодоления структурных ограничений, с 

которыми сталкиваются развивающиеся страны, не 

имеющие выхода к морю, и решения особых про-

блем этих стран в области развития жизненно важ-

ным является ускоренное осуществление Венской 

программы действий для развивающихся стран, не 

имеющих выхода к морю, на десятилетие 2014–

2024 годов. Во время пандемии на странах, находя-

щихся в особой ситуации, включая развивающиеся 

страны, не имеющие выхода к морю, в силу их си-

стемной уязвимости особенно сильно сказались 

нарушение цепочек поставок, ограничения на по-

ездки и закрытие границ. Большое значение для сво-

бодного перемещения людей, товаров и услуг имеют 

эффективное сотрудничество упомянутых стран со 

странами транзита и разблокирование всех маршру-

тов региональных перевозок.  

45. Разжигание розни и угрозы создания коридоров 

силой, продолжение политики сухопутной блокады 

и введение односторонних принудительных мер 

нарушают международное право и подрывают мир, 

стабильность и устойчивое развитие в регионе. 

46. Армения осуществляет масштабные и ориенти-

рованные на интересы людей реформы, в рамках ко-

торых особое внимание уделяется развитию челове-

ческого капитала, инновациям, зеленым техноло-

гиям, благому управлению, судебной реформе и 

борьбе с коррупцией. Одной из важных 

первоочередных задач является расширение эконо-

мических прав и возможностей женщин и молодежи, 

и на сегодняшний день доля женщин в секторе ин-

формации, связи и технологий увеличена до 40 про-

центов. Ценным подспорьем для упомянутых выше 

усилий являются Рамочная программа Организации 

Объединенных Наций по сотрудничеству в области 

устойчивого развития для Армении и документ стра-

новой программы Программы развития Организа-

ции Объединенных Наций на 2021–2025 годы. 

47. Г-жа Меалеа Хенг (Камбоджа) говорит, что 

всеобщий доступ к вакцинам от COVID-19 имеет ре-

шающее значение, поскольку без всеобщей вакцина-

ции вирус может мутировать и вернуться. Лучший 

способ положить конец пандемии — объявить вак-

цины от COVID-19 общественным благом, хотя 

страны — производители вакцин должны продол-

жать передавать вакцины развивающимся странам 

безвозмездно. Усилия по восстановлению должны 

включать шаги по укреплению систем здравоохране-

ния и обеспечению всеобщего охвата услугами здра-

воохранения в порядке подготовки к будущим пан-

демиям. В Камбодже было вакцинировано свыше 

90 процентов населения в возрасте 18 лет и старше 

и в настоящее время идет вакцинация третьей дозой.  

48. Для восстановления их экономики развиваю-

щимся странам необходима открытая мировая тор-

говля, многосторонние соглашения и преференци-

альный режим, включая улучшенный доступ на 

рынки без квот и пошлин, облегчение бремени за-

долженности, приостановление обслуживания долга 

и финансовая поддержка для целей восстановления. 

Они также нуждаются в государственных и частных 

инвестициях, чтобы дать возможность предприя-

тиям перейти на цифровые технологии. Следует про-

должать уделять особое внимание развитию малых и 

средних предприятий, укреплению связей в цепоч-

ках поставок, повышению осведомленности об из-

менении климата, созданию зеленой инфраструк-

туры и снижению риска бедствий. 

49. Г-жа Мотсуми (Ботсвана) говорит, что в связи 

с теми проблемами, которые были выявлены или 

усугублены пандемией, Ботсвана больше, чем когда-

либо, обеспокоена тем, смогут ли развивающиеся 

страны осуществить Повестку дня на период до 

2030 года. Предварительным условием для этого яв-

ляется справедливый, широкий и оперативный до-

ступ к вакцинам от COVID-19, однако для его предо-

ставления также потребуется увеличить объемы фи-

нансирования, торговли и передачи технологий, по-

высить результативность усилий в области обеспе-

чения приемлемого уровня задолженности и активи-

зировать многостороннее и международное 



 
A/C.2/76/SR.4 

 

21-14454 9/17 

 

сотрудничество. Будучи страной со средним уров-

нем дохода, не имеющей выхода к морю, Ботсвана в 

значительной степени полагается на партнерские 

связи и многосторонний подход. Ее усилия по вос-

становлению включают осуществление инициатив 

по обеспечению эффективной вакцинации, ускоре-

нию цифровизации услуг, поощрению участия част-

ного сектора и развитию производственно-сбытовых 

цепочек в горнодобывающей промышленности, ту-

ризме, сельском хозяйстве и образовании. 

50. В связи с быстрым приближением середины 

срока осуществления Венской программы действий 

для развивающихся стран, не имеющих выхода к 

морю, на десятилетие 2014–2024 годов такие страны 

рассчитывают на поддержку Комитета в их подго-

товке к всеобъемлющему обзору ее осуществле-

ния — обзору, в рамках которого будут изучены по-

следствия пандемии и климатического кризиса. 

51. Г-жа Мудаллали (Ливан) говорит, что с точки 

зрения морали неприемлемо, чтобы вакцины от 

COVID-19 оставались доступны немногим. Именно 

поэтому на семьдесят пятой сессии Генеральной Ас-

самблеи Ливан выступил с инициативой принятия 

политической декларации о справедливом глобаль-

ном доступе к ним. Учитывая огромный разрыв в 

уровне вакцинации между бедными и богатыми 

странами, руководителям стран Группы двадцати на 

их предстоящей встрече следует уделить вопросу 

справедливого распределения вакцин первостепен-

ное внимание. 

52. Благодаря Механизму COVAX и международ-

ным партнерам Ливан смог вакцинировать 20 про-

центов своего населения. Страна оратора пережи-

вает угрожающий самому ее существованию соци-

ально-экономический кризис, который был усугуб-

лен пандемией и взрывом в порту Бейрута, что вы-

нудило Ливан пересмотреть свои первоочередные 

задачи и уделить особое внимание ликвидации ни-

щеты, обеспечению продовольственной безопасно-

сти, вакцинации и предоставлению доступа к элек-

троэнергии, водным ресурсам, образованию и здра-

воохранению. Дополнением к усилиям страны стало 

осуществление плана реагирования на чрезвычай-

ную ситуацию при ведущей роли Организации Объ-

единенных Наций. В целях преодоления кризиса но-

вое правительство в сотрудничестве со Всемирным 

банком расширяет программу денежных переводов и 

предпринимает шаги для начала переговоров с МВФ 

о всеобъемлющей программе помощи. Хотя Ливан 

твердо намерен заниматься разведкой своих залежей 

нефти и газа, он поставил цель к 2030 году довести 

долю своего энергопотребления, приходящуюся на 

возобновляемые источники энергии, до 

30 процентов и в рамках своего определяемого на 

национальном уровне вклада взял на себя обязатель-

ство сократить выбросы углерода к 2030 году на 

20 процентов. Делегация оратора вновь рассчиты-

вает на то, что государства-члены примут проект ре-

золюции о нефтяном пятне на ливанском побережье, 

в котором содержится просьба к Израилю взять на 

себя ответственность за оперативную и адекватную 

компенсацию Ливану. 

53. Г-н Саббаг (Сирийская Арабская Республика) 

говорит, что пандемия COVID-19 подорвала много-

летние усилия в области развития. Страдания 

страны оратора усугубляют развязанная против нее 

террористическая война и враждебное отношение 

правительств определенных стран. Односторонние 

принудительные меры, введенные западными госу-

дарствами, продолжают препятствовать доступу си-

рийского народа к продовольствию, медикаментам и 

топливу, несмотря на обращенные к этим государ-

ствам призывы многочисленных международных 

должностных лиц, и не в последнюю очередь Гене-

рального секретаря, отказаться от своей незаконной 

и бесчеловечной политики. Однако даже в этих усло-

виях Сирийская Арабская Республика продолжала 

осуществление своей стратегии развития страны на 

период до 2030 года и даже представила доброволь-

ный национальный обзор в 2020 году. 

54.  Организация Объединенных Наций может сыг-

рать важную роль в усилиях его страны в области 

развития при том условии, что международные учре-

ждения, ведущие свою деятельность в Сирийской 

Арабской Республике, будут оставаться в рамках 

своих технических мандатов и избегать политиза-

ции, которой занимаются определенные государ-

ства-доноры. Народы, страдающие от иностранной 

оккупации, сталкиваются с дополнительными пре-

пятствиями на пути к достижению устойчивого раз-

вития. В этой связи оратор напомнил Комитету о 

важности ежегодно принимаемого им проекта резо-

люции о постоянном суверенитете палестинского 

народа на оккупированной палестинской террито-

рии, включая Восточный Иерусалим, и арабского 

населения на оккупированных сирийских Голанах 

над своими природными ресурсами. 

55. Г-жа Чан Вальверде (Коста-Рика) говорит, что 

пандемия COVID-19, стихийные бедствия и финан-

совый кризис выявили недостатки национальных си-

стем и неравенство между странами и внутри них. 

Пандемия продемонстрировала взаимосвязанность 

всех людей в мире и тесную связь между благополу-

чием людей и благополучием планеты. Однако чело-

вечество по-прежнему направляет больше средств 

на разрушение природы, чем на ее сохранение. 



A/C.2/76/SR.4 
 

 

10/17 21-14454 

 

Благодаря решениям, основанным на природных ме-

ханизмах, можно преодолевать кризисы в рамках 

комплексного подхода, поскольку помимо укрепле-

ния экосистем такие решения создают долгосрочные 

социальные и экономические преимущества.  

56. Коалиция для достижения высоких целей в ин-

тересах природы и людей стремится обеспечить к 

2030 году защиту 30 процентов суши и океанов на 

планете. Действия, связанные с изменением кли-

мата, должны предпринять все государства, и прин-

ципиально важно, чтобы развитые государства в со-

ответствии с обязательствами, принятыми на 

2020 год, выделили на финансирование деятельно-

сти, связанной с изменением климата, 100 млрд 

долл. США, а в последующий период — значительно 

больше, с тем чтобы помочь наиболее уязвимым гос-

ударствам. Коста-Рика предложила создать фонд 

экономической помощи в связи с пандемией 

COVID-19 в размере в 500 млрд долл. США для ока-

зания единовременной поддержки развивающимся 

странам, который будет финансироваться за счет вы-

деления странами с самой сильной экономикой 

0,7 процента своего ВВП и средства которого будут 

распределяться одним или несколькими многосто-

ронними банками развития в виде долгосрочных 

льготных кредитов с фиксированной ставкой.  

57. Хотя в 2020 году страны-доноры выделили на 

ОПР 16 млрд долл. США, эта сумма составляет лишь 

около 1 процента от объема средств, направленных 

ими на стимулирование своей экономики, и она 

намного меньше, чем 2,5 млрд долл. США, которые 

Конференция Организации Объединенных Наций по 

торговле и развитию рекомендовала направить на 

финансирование пакета антикризисных мер для раз-

вивающихся стран. Положительным шагом стало 

выделение специальных прав заимствования на 

сумму 650 млрд долл. США, однако они представ-

ляют собой лишь половину суммы, которую реко-

мендовали направить на эти цели первоначально. 

Развитые страны должны финансировать программы 

и фонды восстановления, увеличивать капитал бан-

ков развития и обеспечивать выделение средств на 

более мягких условиях, в том числе для уязвимых 

стран со средним уровнем дохода, чтобы развиваю-

щиеся страны могли инвестировать в социальную 

защиту, а не сокращать ее. Если восстановление не 

будет инклюзивным, то оно не будет устойчивым ни 

в экологическом плане, ни в плане противодействия 

потрясениям. 

58. Г-жа Вильмене Жозеф (Гаити) говорит, что 

международные финансовые учреждения и между-

народные партнеры должны прекратить «стричь 

всех под одну гребенку» и вместо этого оценивать 

каждую страну по отдельности в сотрудничестве с 

национальными властями. Для ускорения восстанов-

ления и обеспечения развития для всех необходимы 

решительные меры. 

59. Напомнив о разрушительных землетрясении и 

урагане, от которых Гаити пострадала в 2021 году, 

оратор говорит, что в осуществлении принципа «ни-

кто не должен быть забыт» настало время перейти от 

слов к делу. Всем странам с низким и средним уров-

нем дохода следует иметь всеобщую систему соци-

альной защиты, для создания которой в Гаити потре-

буется осуществить новую стратегию поддержки 

национальных усилий в области развития. Что каса-

ется проблем, вызванных пандемией COVID-19, то 

инициатива по созданию Механизма COVAX и дей-

ствия, предпринятые в рамках двусторонней соли-

дарности, дают надежду на то, что заболевание 

можно победить. 

60. Делегация оратора настоятельно призывает ак-

тивизировать международные усилия для ускорения 

последующей деятельности по финансированию 

развития и осуществлению итоговых документов 

конференций Организации Объединенных Наций по 

финансированию развития. Делегация оратора 

также вновь выражает поддержку в отношении ини-

циатив государств-членов, направленных на устра-

нение глобальной уязвимости и разработку много-

мерного индекса уязвимости. И наконец, оратор го-

ворит, что, как немаловажно отметить, его делегация 

выражает глубокую признательность партнерам и 

друзьям Гаити за их поддержку усилий этой страны 

по улучшению условий жизни гаитянского народа. 

61. Г-н Хилл (Соединенные Штаты Америки) го-

ворит, что его страна играет ведущую роль в гло-

бальном реагировании на пандемию и будет продол-

жать добиваться оперативного распространения вак-

цин от COVID-19 по всему миру. На сегодняшний 

день она выделила Механизму COVAX 4 млрд долл. 

США и в 2022 году закупит еще 500 миллионов доз 

вакцины «Файзер» для распространения в рамках 

этого механизма. Кроме того, страна безвозмездно 

передала 160 миллионов доз вакцин из своих внут-

ренних запасов и, как только в наличии будут новые 

дозы, передаст еще больше. 

62. Также исключительно важно обеспечить до-

ступ к медицинскому оборудованию и предметам 

снабжения, связанным с борьбой с COVID-19. Го-

воря в более широком плане, международное сооб-

щество должно работать сообща для повышения по-

тенциала противодействия систем здравоохранения 

и уделять особое внимание справедливому доступу 

к средствам профилактики и лечения. 



 
A/C.2/76/SR.4 

 

21-14454 11/17 

 

63. Соединенные Штаты откладывают получение 

выплат по долгам наименее развитых стран в рамках 

Инициативы по приостановлению обслуживания 

долга, а также поддерживают общий механизм уре-

гулирования долговых вопросов по завершении 

Инициативы по приостановлению обслуживания 

долга. Кроме того, они стремятся стимулировать чи-

стые и устойчивые инвестиции частного сектора в 

отрасли экономики, способствующие ее преобразо-

ваниям. 

64. На состоявшемся в сентябре Саммите по про-

довольственной безопасности президент США взял 

обязательство выделить 10 млрд долл. США на уско-

рение прогресса в деле ликвидации голода и ненад-

лежащего питания и построения более устойчивых, 

справедливых и обладающих потенциалом противо-

действия продовольственных систем. Что касается 

изменения климата, то в апреле президент объявил, 

что к 2024 году Соединенные Штаты удвоят объем 

государственных средств, выделяемых ими на дея-

тельность, связанную с климатом, на международ-

ном уровне и утроят объем средств, выделяемых ими 

на адаптацию к изменению климата, а в своем недав-

нем выступлении на ежегодных общих прениях Ге-

неральной Ассамблеи он заявил, что его страна бе-

рет на себя обязательство увеличить эту сумму в два 

раза. С учетом увеличения объема средств, выделяе-

мых частным сектором, и взносов других доноров 

Соединенные Штаты смогут достичь поставленной 

цели привлечь на поддержку деятельности, связан-

ной с климатом, в развивающихся странах 100 млрд 

долл. США. 

65. Поскольку ключевую роль в преодолении кри-

зиса и достижении устойчивого и инклюзивного гло-

бального восстановления играет Организация Объ-

единенных Наций, в настоящее время Комитету как 

никогда ранее необходимо упорядочивать свою ра-

боту и правильно расставлять приоритеты. Соеди-

ненные Штаты по-прежнему преисполнены решимо-

сти поддерживать основанный на правилах между-

народный порядок и сотрудничать с Комитетом в це-

лях содействия осуществлению Повестки дня на пе-

риод до 2030 года, в том числе на основе использо-

вания обновленного подхода к решению проблем 

уязвимости нестабильных и затронутых конфлик-

тами государств. 

66. Г-н Фрэнсис (Тринидад и Тобаго) говорит, что, 

хотя многоплановый кризис угрожает свести на нет 

успехи в области развития, достигнутые в рамках 

осуществления Повестки дня на период до 

2030 года, в этом же документе содержится план 

восстановления и деятельности в последующий пе-

риод. Во-первых, делегация оратора хотела бы 

подчеркнуть, что восстановление по принципу 

охраны окружающей среды может повысить потен-

циал противодействия, привести к более существен-

ному снижению риска бедствий и уменьшить мас-

штабы утраты биологического разнообразия и изме-

нения климата. Без борьбы с изменением климата 

невозможно достичь устойчивого развития, и страна 

оратора приняла на себя обязательство сократить 

объем своих выбросов углерода к 2030 году на 

15 процентов. Государства-члены должны обеспе-

чить эффективное выполнение Парижского соглаше-

ния путем принятия и выполнения повышенных обя-

зательств. 

67. Во-вторых, необходимо устранить цифровой 

разрыв. Цифровизация открывает перед развиваю-

щимися странами огромное количество возможно-

стей для диверсификации экономики, развития про-

изводства и создания потенциала противодействия. 

Технологические решения, наращивание потенциала 

и ускоренная передача экологически безопасных 

технологий сделают возможным рост инноваций и 

повышение производительности и позволят наибо-

лее уязвимым слоям населения воспользоваться пре-

имуществами цифровизации. В стратегии цифрови-

зации Тринидада и Тобаго основное внимание уде-

ляется наращиванию внутреннего потенциала. 

68. В-третьих, принципиально важно решать про-

блему огромной нехватки финансирования. Необхо-

димо углублять и укреплять международное сотруд-

ничество в интересах малых островных развиваю-

щихся государств, таких как Тринидад и Тобаго, на 

которых кризис, вызванный пандемией COVID-19, 

лег тяжелым бременем. 

69. Г-жа Супаташвили (Грузия) говорит, что ката-

строфические последствия пандемии COVID-19 де-

лают еще более насущной необходимость того, 

чтобы государства-члены подтвердили свою привер-

женность достижению целей в области устойчивого 

развития. Положить конец пандемии удастся только 

в том случае, если справедливый доступ к недорогим 

вакцинам от COVID-19 будет обеспечен для всех. 

Грузия предприняла шаги по сдерживанию распро-

странения вируса и приняла широкий спектр мер по 

поддержке предприятий и расширению сети соци-

альной защиты. Ожидается, что благодаря постепен-

ному снятию ограничений и восстановлению сель-

ского хозяйства, промышленности и сферы услуг в 

2021 году ВВП страны увеличится на 8,5 процента.  

70. В соответствии с Парижским соглашением Гру-

зия представила обновленный определяемый на 

национальном уровне вклад, в котором предусмат-

ривается выполнение повышенных обязательств, и 



A/C.2/76/SR.4 
 

 

12/17 21-14454 

 

занимается разработкой долгосрочной стратегии 

развития с низким уровнем выбросов на период до 

2050 года. 

71. Грузия не жалела усилий для приведения своей 

национальной политики в соответствие с целями в 

области устойчивого развития и сохраняет привер-

женность основанному на правах человека подходу 

к их достижению. Страна оратора работает над ис-

пользованием методологии определения показате-

лей в национальном контексте, разработала план от-

слеживания к 2025 году хода достижения целей в об-

ласти устойчивого развития во всех муниципальных 

образованиях и учитывает важность цифровых тех-

нологий как для достижения упомянутых целей, так 

и для и восстановления экономики. Первоочередной 

задачей остается достижение цели 16 в области 

устойчивого развития по построению справедли-

вого, миролюбивого и инклюзивного общества, и 

оратор выразила сожаление в связи с тем, что граж-

дане Грузии, живущие в условиях российской окку-

пации в Абхазии и Цхинвальском регионе/Южной 

Осетии, не смогут воспользоваться преимуще-

ствами, связанными с выполнением правительством 

ее страны своих обязательств осуществлять восста-

новление по принципам «прочнее, чем было» и «ни-

кто не должен быть забыт». 

72. Г-н Воршилов (Монголия), отмечая многопла-

новые последствия пандемии для всех стран, гово-

рит, что такие мероприятия, как второй Обзор целей 

в области устойчивого развития и политический фо-

рум высокого уровня по устойчивому развитию 

2021 года, были полезны для изучения подходов к 

восстановлению, применение которых будет способ-

ствовать достижению этих целей. Хотя в 2020 году 

ВВП страны оратора сократился на 4,5 процента, 

ожидается, что благодаря импульсу, набранному бла-

годаря принятию мер по оказанию помощи и стиму-

лированию экономики и благоприятной внешней 

конъюнктуре, в 2021 и 2022 годах его объем вернется 

к прежним показателям. Благодаря двусторонней по-

мощи, Механизму COVAX и государственным за-

купкам Монголии удалось вакцинировать от 

COVID-19 65 процентов своего населения, и в авгу-

сте 2021 года она приступила к бустерному этапу 

вакцинации. 

73. Чтобы осуществить Повестку дня на период до 

2030 года, правительство страны оратора создало во-

семь межсекторальных рабочих групп для определе-

ния национальных целей, задач и показателей в об-

ласти устойчивого развития в соответствии с долго-

срочной политикой в области развития, и недавно 

оно организовало национальный форум высокого 

уровня по этим целям. В период после пандемии 

правительство страны будет уделять основное вни-

мание структурным реформам, диверсификации эко-

номики, поощрению инвестиций и сохранению 

налоговой и финансовой стабильности. С учетом 

того, что Интернетом охвачено 68 процентов населе-

ния страны, в рамках своей инициативы по цифро-

визации правительство планирует сделать доступ-

ными в режиме онлайн не менее 90 процентов госу-

дарственных услуг. 

74. Монголия сталкивается с большим количе-

ством экологических проблем, включая утрату био-

логического разнообразия, нехватку водных ресур-

сов, загрязнение воздуха и прежде всего опустыни-

вание. В целях борьбы с ним президент недавно объ-

явил о начале национальной кампании по посадке 

миллиарда деревьев к 2030 году и издал указ, в кото-

ром предусматривается, что государство будет еже-

годно выделять на борьбу с изменением климата и 

опустыниванием не менее 1 процента ВВП. Кроме 

того, правительство страны оратора занимается раз-

работкой созданием национальной программы и 

стратегии в этой области. 

75. В заключение оратор подчеркнул, что его деле-

гация поддерживает усилия Комитета по обновле-

нию и совершенствованию методов и практики его 

работы. 

76. Г-жа Лек (Сингапур) говорит, что нынешняя 

пандемия является одной из самых значительных 

проблем, с которыми человечество столкнулось в по-

следнее время. Сингапур с удовлетворением отме-

чает тему общих прений Комитета «Кризис, потен-

циал противодействия и восстановление: ускорение 

прогресса в осуществлении Повестки дня на период 

до 2030 года», благодаря обсуждению которой будет 

усилена роль Организации Объединенных Наций 

как инклюзивной и универсальной площадки для до-

стижения консенсуса в отношении усилий по реаги-

рованию и восстановлению. Страна оратора также с 

удовлетворением отмечает доклад Генерального сек-

ретаря «Наша общая повестка дня» (A/75/982), в ко-

тором излагаются важные идеи о переориентации и 

адаптации системы Организации Объединенных 

Наций. 

77. У делегации оратора имеется три приоритета. 

Во-первых, необходимо предпринять шаги по укреп-

лению многосторонней системы, основанной на пра-

вилах, в том числе путем активизации деятельности 

многосторонних учреждений (например, укрепле-

ния глобальной архитектуры охраны здоровья насе-

ления в целях обеспечения готовности к будущим 

пандемиям и обновления свода правил Всемирной 

https://undocs.org/ru/A/75/982


 
A/C.2/76/SR.4 

 

21-14454 13/17 

 

торговой организации с учетом новых экономиче-

ских реалий). 

78. Во-вторых, необходимо принять меры по со-

хранению открытости рынков и глобальных цепочек 

поставок. Для реагирования на пандемию COVID-19 

и восстановления после нее, в особенности для та-

ких малых государств, как государство оратора, ре-

шающее значение имеет беспрепятственный поток 

жизненно важных товаров и услуг. Будучи одним из 

центров перевалки грузов, Сингапур внес свой вклад 

в ее обеспечение в рамках укрепления цепочек по-

ставок в партнерстве с другими странами и будет 

вновь открывать свои границы постепенно, на ос-

нове соблюдения требований безопасности. 

79. В-третьих, пандемия COVID-19 ускорила 

темпы и масштабы цифровой революции. Важно 

воспользоваться представившейся возможностью 

для того, чтобы раскрыть потенциал цифровой эко-

номики, устранить цифровой разрыв и сформиро-

вать глобальную цифровую инфраструктуру. Синга-

пур заключил соглашения о цифровой экономике с 

рядом своих партнеров и надеется на тесное сотруд-

ничество со всеми странами в целях построения от-

крытой, инклюзивной, совместимой и предназначен-

ной для многих заинтересованных сторон глобаль-

ной цифровой архитектуры. 

80. Перед миром стоят и другие сложные про-

блемы, включая изменение климата и неравенство, и 

делегация оратора будет тесно сотрудничать со 

всеми делегациями в Комитете, чтобы укрепить их 

коллективную способность решить все эти про-

блемы и достичь целей в области устойчивого разви-

тия. 

81. Г-н Нуниш (Тимор-Лешти) говорит, что из-за 

пандемии COVID-19 система здравоохранения его 

страны сильно пострадала и количество людей, стра-

дающих от крайней нищеты, увеличилось. Будучи 

малым островным развивающимся государством с 

экономикой, зависящей от сельского хозяйства и ту-

ризма, Тимор-Лешти отличается высокой уязвимо-

стью перед лицом изменения климата и разработал 

национальный план адаптации, в котором особое 

внимание уделяется потенциалу противодействия 

экосистем, лесовосстановлению и устойчивому 

управлению земельными ресурсами. 

82. Правительство страны оратора уделяет перво-

очередное внимание достижению целей в области 

устойчивого развития в рамках национальных уси-

лий по восстановлению, которые включают создание 

специального фонда для закупки лекарственных 

средств и техники, осуществление программы по 

предоставлению продовольственной корзины и 

ваучеров, субсидирование предприятий и принятие 

мер для поддержки работников неформального сек-

тора. В законодательстве Тимора-Лешти заложена 

основа для расширения прав и возможностей жен-

щин и девочек в процессе развития, и процентная 

доля женщин в парламенте страны является одной из 

самых высоких в мире. 

83. С удовлетворением отмечая, что Генеральный 

секретарь уделяет особое внимание многосторонно-

сти и солидарности, оратор вновь подчеркивает важ-

ность осуществления Программы действий для 

наименее развитых стран на десятилетие 2011–

2020 годов и призывает все государства выполнять 

свои обязательства по Парижскому соглашению в со-

ответствии с принципом общей, но дифференциро-

ванной ответственности. Для того чтобы одновре-

менно и принимать ответные меры в связи с панде-

мией, и решать существовавшие и до нее проблемы, 

страны, находящиеся в особой ситуации, нуждаются 

в поддержке партнеров по процессу развития, си-

стемы Организации Объединенных Наций и между-

народных финансовых учреждений. 

84. Г-н Сегура Арагон (Сальвадор) говорит, что 

для борьбы с последствиями изменения климата и 

пандемии COVID-19, а также для устойчивого вос-

становления и создания потенциала противодей-

ствия в его рамках безотлагательно необходимы 

многосторонние действия. Для этого государства 

должны выполнять свои обязательства по осуществ-

лению Повестки дня на период до 2030 года, Аддис-

Абебской программы действий, Парижского согла-

шения и других международных документов с уче-

том трех аспектов устойчивого развития. 

85. Для того чтобы развивающиеся страны могли 

идти вперед по пути достижения целей в области 

устойчивого развития, объем их задолженности дол-

жен быть приемлемым. Будучи страной со средним 

уровнем дохода, Сальвадор призывает систему Ор-

ганизации Объединенных Наций и международные 

финансовые учреждения использовать такие методы 

количественной оценки многомерной нищеты, в 

рамках которых учитывался бы не только доход на 

душу населения. Важно найти альтернативные меха-

низмы финансирования, основанные на сотрудниче-

стве Юг — Юг и трехстороннем сотрудничестве и 

действующие на основе посредничества альтерна-

тивных финансовых учреждений Юга в интересах 

Юга. 

86. Нынешний объем финансирования деятельно-

сти, связанной с климатом, является недостаточным 

для преодоления климатического кризиса. Развитые 

страны должны выполнить свои обязательства по 



A/C.2/76/SR.4 
 

 

14/17 21-14454 

 

финансированию в рамках Парижского соглашения 

в соответствии с принципом общей, но дифференци-

рованной ответственности, и они должны увеличить 

финансовую и техническую поддержку деятельно-

сти по адаптации, смягчению последствий и управ-

лению рисками. Они также должны выполнять свои 

обязательства по обеспечению передачи чистых тех-

нологий и рационального управления природными 

ресурсами. Кроме того, крайне значимым является 

вновь задействовать жизненно важные решения, ос-

нованные на природных механизмах. 

87. После начала осуществления инициативы Си-

стемы центральноамериканской интеграции по ре-

шению проблем сельского и лесного хозяйства и 

других видов использования земель в регионе были 

созданы национальные комитеты и началась работа 

над региональной программой наращивания управ-

ленческого потенциала и региональной системой 

мониторинга и отчетности. Кроме того, Система 

центральноамериканской интеграции присоедини-

лась к документу «Боннская задача», взяв на себя 

обязательство восстановить 8 миллионов гектаров 

леса в рамках усилий по достижению углеродной 

нейтральности в регионе к 2040 году. 

88. Правительство страны оратора с удовлетворе-

нием отмечает недавно проведенный Саммит по 

продовольственным системам и привержено делу 

улучшения продовольственной безопасности и пита-

ния, а также повышения благосостояния общества. 

Для достижения этих целей оно разработало иници-

ативы по борьбе с нищетой и голодом, стратегию 

здорового школьного питания, а также недавно при-

соединилась к Коалиции за школьное питание. 

89. Г-н Альдехани (Кувейт) говорит, что с самого 

начала пандемии его страна оперативно поддержала 

международные усилия, выделив 40 млн долл. США 

на программу COVAX по обеспечению доступа к 

вакцинам и свыше 327 млн долл. США на нужды 

различных учреждений, включая ВОЗ. Хотя панде-

мия, безусловно, привела к откату назад в деле до-

стижения целей в области устойчивого развития, 

оратор надеется на то, что в предстоящие годы будут 

отмечаться значительные успехи в области измене-

ния климата и защиты окружающей среды. В рамках 

второго Обзора целей в области устойчивого разви-

тия, который только что состоялся в ходе недели за-

седаний высокого уровня на текущей сессии, особое 

значение придавалось активизации коллективных 

действий. В период после пандемии представится 

возможность оживить экономику как развиваю-

щихся, так и развитых государств. В этой связи ора-

тор с гордостью отмечает, что Кувейтский фонд для 

развития выдал свыше 1000 кредитов более чем 

100 странам на общую сумму свыше 22 млрд долл. 

США. 

90. Г-н Вудрофф (Соединенное Королевство) го-

ворит, что в своей работе Комитет должен опираться 

на итоги двадцать шестой сессии Конференции сто-

рон Рамочной конвенции Организации Объединен-

ных Наций об изменении климата и идти дальше. 

Его делегация надеется, что это позволит достичь 

дальнейшего консенсуса относительно масштабных 

целей по сохранению лесов, земель и океана в пред-

дверии переговоров в рамках Конвенции о биологи-

ческом разнообразии. Она выражает удовлетворение 

в связи с тем, что в настоящее время свыше 

100 стран присоединились к инициативе по обеспе-

чению защиты к 2030 году не менее 30 процентов ак-

ватории Мирового океана. 

91. Отметив, что в рамках своего председательства 

в Группе семи Соединенному Королевству удалось 

добиться выделения 1 миллиарда доз вакцин и 

свыше 10 млрд долл. США для Механизма COVAX, 

оратор настоятельно призывает Комитет продолжать 

выступать за обеспечение справедливого доступа к 

вакцинам и средствам лечения и диагностики. Для 

этого потребуется вовлечение многих заинтересо-

ванных сторон на основе принципа «никто не дол-

жен быть забыт». В рамках всех стратегий восста-

новления следует предусматривать обеспечение ген-

дерного равенства и расширение прав и возможно-

стей женщин и девочек. 

92. Комитету следует уделять первоочередное вни-

мание наименее развитым странам, развивающимся 

странам, не имеющим выхода к морю, и малым ост-

ровным развивающимся государствам, не забывая об 

особых проблемах стран, находящихся в состоянии 

конфликта или переживших конфликт, и стран со 

средним уровнем дохода. Со своей стороны Соеди-

ненное Королевство в начале 2021 года организовало 

на своей территории совещание министров по кли-

мату и развитию, по итогам которого, в частности, 

совместно с Фиджи была создана целевая группа для 

улучшения доступа этой страны к финансированию. 

Кроме того, совместно с Альянсом малых островных 

государств, Фиджи и Белизом оно провело ряд об-

суждений проблем доступа к льготному финансиро-

ванию, по итогам чего в предшествующий день было 

выработано несколько конкретных рекомендаций. 

93. Страна оратора сохраняет приверженность вы-

полнению договоренности об общем механизме уре-

гулирования долговых вопросов по завершении 

Инициативы по приостановлению обслуживания 

долга. В качестве члена Группы семи она также стре-

мится поддержать усилия МВФ по разработке 



 
A/C.2/76/SR.4 

 

21-14454 15/17 

 

многочисленных вариантов распределения средств, 

выделенных в рамках специальных прав заимствова-

ния на сумму 650 млрд долл. США. 

94. Г-н Каписюзи (Албания) говорит, что прави-

тельствам следует укреплять национальные системы 

здравоохранения, чтобы улучшить глобальные от-

ветные меры в связи с будущими пандемиями, и со-

действовать предоставлению справедливого всеоб-

щего доступа к вакцинам. В качестве непостоянного 

члена Совета Безопасности в 2022 и 2023 годах Ал-

бания будет работать над тем, чтобы вопрос о взаи-

мосвязи между климатом и безопасностью, на кото-

рый заставила обратить внимание пандемия 

COVID-19, оставался в повестке дня Совета. 

95. Что касается устойчивого развития, то Албания 

была одной из тех стран, в которых в порядке экспе-

римента осуществлялась инициатива Организации 

Объединенных Наций «Единство действий». Прави-

тельство страны оратора добивается вступления 

этой страны в Европейский союз и прилагает все 

усилия для ускорения осуществления Повестки дня 

на период до 2030 года в рамках национальной стра-

тегии в области развития. Оно провело широкомас-

штабные судебные реформы, направленные на 

укрепление верховенства права и обеспечение рав-

ного доступа к правосудию, и осуществляет струк-

турные реформы, направленные на повышение про-

изводительности и конкурентоспособности, созда-

ние рабочих мест и улучшение государственных 

услуг. Кроме того, в целях устранения первопричин 

нищеты и неравенства оно налаживает прочные 

партнерские отношения с гражданским обществом и 

научными и деловыми кругами. В результате шагов, 

предпринятых для расширения прав и возможностей 

женщин, доля женщин среди членов правительства 

составляет две трети. 

96. Г-н Бастаки (Объединенные Арабские Эми-

раты) говорит, что с начала пандемии COVID-19 его 

страна оказала поддержку в области медицины более 

чем 136 государствам. В связи с тем, что во время 

пандемии работа могла выполняться лишь на уда-

ленной основе, необходимость цифровых преобразо-

ваний стала особенно заметной. Страна оратора вме-

сте с Германией была сопредседателем рабочей 

группы, которая подготовила Дорожную карту Гене-

рального секретаря по цифровому сотрудничеству.  

97. Что касается восстановления, то решающее 

значение имеет уделение особого внимания зеле-

ному развитию. В октябре 2021 года правительство 

страны оратора приступило к осуществлению стра-

тегии по достижению климатической нейтральности 

к 2050 году. Оно твердо убеждено, что климати-

ческая нейтральность должна стать частью новой 

модели инвестиций в развитие. Объединенные 

Арабские Эмираты оказали поддержку в осуществ-

лении проектов в области возобновляемых источни-

ков энергии в более 70 странах на сумму 16,8 млрд 

долл. США и предложили провести на своей терри-

тории двадцать восьмую сессию Конференции сто-

рон Рамочной конвенции Организации Объединен-

ных Наций об изменении климата, которая должна 

состояться в 2023 году. В октябре 2021 года страна 

оратора проведет у себя в Дубае Всемирную вы-

ставку 2020 года, которая, как надеется правитель-

ство, станет важной вехой в восстановлении миро-

вой экономики после пандемии. 

98. Г-н Тахт-Раванчи (Исламская Республика 

Иран) говорит, что пандемия COVID-19 напомнила о 

том, что развитие, благосостояние и процветание 

всех людей взаимозависимы. Несправедливые, неза-

конные и корыстные односторонние действия под-

рывают многосторонность в то время, когда она 

больше всего необходима. Односторонние принуди-

тельные меры Соединенных Штатов и бездействие 

международного сообщества превратили основную 

идею устойчивого развития, которая состоит в том, 

что никто не должен быть забыт, в пустые слова, по-

скольку такие меры направлены на то, чтобы лишить 

страны, в отношении которых они принимаются, их 

права на развитие. В разгар глобального кризиса в 

области здравоохранения односторонние принуди-

тельные меры парализуют национальные системы 

здравоохранения и полностью противоречат цели 3 в 

области устойчивого развития по обеспечению здо-

ровья и благополучия для всех. 

99. Несмотря на все ограничения, в том числе обу-

словленные противоправным односторонним выхо-

дом Соединенных Штатов Америки из Совместного 

всеобъемлющего плана действий и введением ими 

незаконных санкций, Исламская Республика Иран 

продолжает прилагать усилия по достижению боль-

шего процветания и устойчивости в будущем. В рей-

тинге, который приводится в Докладе об устойчивом 

развитии за 2020 год, она занимает пятьдесят девя-

тое место среди 166 стран и практически достигла 

целей ликвидации неграмотности и обеспечения 

всеобщего бесплатного государственного образова-

ния. Женщины составляют половину всех студентов 

университетов, почти треть преподавателей и более 

трети врачей, а доля женщин среди руководителей 

увеличилась на 60 процентов. Страна оратора доби-

лась впечатляющих успехов в области биотехноло-

гий и исследований стволовых клеток и является 

производителем вакцины от COVID-19. 



A/C.2/76/SR.4 
 

 

16/17 21-14454 

 

100. Исламская Республика Иран страдает от песча-

ных и пылевых бурь, является местом пребывания 

Азиатско-тихоокеанского центра по развитию управ-

ления информацией о бедствиях и на добровольной 

основе финансирует его деятельность. Страна разра-

ботала национальный план по борьбе с опустынива-

нием и засухой и налаживает сотрудничество с дру-

гими страдающими от них странами региона. Ре-

зультатом ее широкомасштабных инвестиций в 

надежную и устойчивую инфраструктуру стал прак-

тически всеобщей доступ населения к электроэнер-

гии и газу, и она поддерживает итоги состоявшегося 

недавно диалога высокого уровня по энергетике. 

101. Г-н Белеван (Перу) говорит, что в условиях 

пандемии COVID-19 представляется возможность 

для совершения преобразований, необходимых для 

ускорения хода достижения целей в области устой-

чивого развития и предотвращения будущих кризи-

сов. Ключевое значение имеют инновации, но также 

важны стратегии финансирования развития, в кото-

рых больше внимания уделяется рискам и потенци-

алу противодействия. 

102. Чтобы справиться с растущей уязвимостью 

продовольственных систем, необходимо найти ба-

ланс между экономической эффективностью и по-

тенциалом противодействия. Потенциал противо-

действия продовольственных систем особенно ва-

жен для сельских районов, где и без того отмечаются 

высокие показатели недоедания, которые, скорее 

всего, ухудшатся из-за дефицита продовольствия, 

связанного с изменением климата. Следует безотла-

гательно выявить уязвимые группы, такие как сель-

ские дети, и уделять им в рамках усилий по постро-

ению потенциала противодействия первоочередное 

внимание. Во время пандемии прогресс в деле лик-

видации нищеты и голода остановился; с этим свя-

зана значимость Саммита по продовольственным си-

стемам, который может придать импульс для пере-

хода к устойчивым и обладающим потенциалом про-

тиводействия продовольственным системам. 

103. Во время пандемии Перу в дополнение к суще-

ствующей системе социальной защиты осуществля-

ется программа экономической поддержки, включая 

цифровые платежи, с тем чтобы охватить большее 

количество людей. Одним из главных препятствий 

на пути восстановления страны является то обстоя-

тельство, что Всемирный банк относит ее к странам 

с уровнем дохода выше среднего, что неточно отра-

жает ее уровень развития; гораздо более верное 

представление дает ее показатель индекса многомер-

ной нищеты. С тем чтобы с большей точностью от-

слеживать неудовлетворенные базовые потребности, 

с середины 2020 года Перу разрабатывает свой соб-

ственный многомерный индекс. 

104. Г-жа Альмухарраки (Бахрейн) говорит, что в 

программе действий ее правительства на 2019–

2022 годы и его стратегии «Концепция развития эко-

номики на период до 2030 года» национальные 

планы были приведены в соответствие с целями в 

области устойчивого развития. Бахрейн преиспол-

нен решимости не позволить пандемии задержать 

развитие страны. Приверженность Бахрейна парт-

нерству с Организацией Объединенных Наций 

нашла отражение в только что подписанном с Кан-

целярией координатора-резидента Организации 

Объединенных Наций соглашении об осуществле-

нии Рамочной программы Организации Объединен-

ных Наций по сотрудничеству в области устойчи-

вого развития на период 2021–2022 годов. 

105. Бахрейн предпринял инициативные действия 

для предотвращения распространения COVID-19 и 

смягчения его воздействия. Гражданам, жителям и 

гостям Бахрейна предоставляются бесплатные 

услуги по диагностике, лечению и вакцинации. Бо-

лее 80 процентов из тех, кто имеет на это право, по-

лучили две дозы вакцины. Благодаря открытию от-

деления ВОЗ в Бахрейн еще больше укрепился сек-

тор здравоохранения страны. Кроме того, правитель-

ство страны оратора приняло меры по смягчению 

экономических последствий пандемии, включая вы-

деление предприятиям и частным лицам пакета по-

мощи в размере 12 млрд долл. США. Во время пан-

демии в Бахрейне благодаря инновационному ис-

пользованию дистанционного образования процесс 

обучения без перерыва продолжался на всех уров-

нях. 

106. Будучи островным государством, Бахрейн 

крайне обеспокоен проблемой изменения климата. 

Страна осуществляет национальные планы по уве-

личению объема использования возобновляемых ис-

точников энергии и сокращению выбросов углерода 

и надеется на активизацию многосторонних усилий 

по итогам предстоящей двадцать шестой сессии 

Конференции сторон Рамочной конвенции Органи-

зации Объединенных Наций об изменении климата.  

107. Г-н Ябу (Гамбия) говорит, что, по всей видимо-

сти, последствия пандемии станут одним из факто-

ров, которые будут оказывать постоянное воздей-

ствие на развитие его страны. Поэтому для того 

чтобы определить отправную точку для будущих ша-

гов, в ходе обзора осуществления национального 

плана в области развития на середине срока прави-

тельство его страны проанализировало воздействие 

пандемии на различные сектора. По итогам этого 



 
A/C.2/76/SR.4 

 

21-14454 17/17 

 

анализа оно приняло основные положения налогово-

бюджетной политики на среднесрочную перспек-

тиву, добилось отсрочки выплаты задолженности от 

большинства кредиторов страны и ввела в действие 

стратегии для содействия выделению соответствую-

щих финансовых средств на среднесрочную пер-

спективу. Однако, поскольку этих мер недостаточно 

для достижения целей в области устойчивого разви-

тия, оратор настоятельно призывает международное 

сообщество рассмотреть возможность существен-

ного облегчения бремени задолженности наименее 

развитых стран. 

108. Правительство страны оратора продолжает ре-

шать проблему безработицы среди молодежи на ос-

нове активизации деятельности по повышению ква-

лификации. В целях борьбы с ураганами и наводне-

ниями, возникающими в связи с изменением кли-

мата, страна оратора предпринимает рассчитанные 

на долгосрочную перспективу шаги по содействию 

восстановлению и повышению потенциала противо-

действия путем укрепления децентрализованных 

структур управления, принятия мер социальной за-

щиты и разработки планов раннего предупреждения 

и раннего реагирования. Отметив, что до пандемии 

на долю туризма приходилось 25 процентов ВВП 

страны, оратор призвал правительства других стран 

изучить возможности ослабления ограничений на 

поездки. 

109. Оратор призывает в целях противодействия по-

следствиям изменения климата и пандемии налажи-

вать партнерские связи по всему миру для содей-

ствия внедрению сельскохозяйственных технологий, 

основанные на учете климатических аспектов, и пе-

реходу к эффективным транспортным системам и 

рынкам. Для обеспечения продовольственной без-

опасности в странах, страдающих от недостатка про-

довольствия, принципиально важно активизировать 

международную торговлю, а для ликвидации ни-

щеты в сельских районах основополагающее значе-

ние имеет развитие сельского хозяйства. 

 

Заседание закрывается в 13 ч 20 мин. 


